Yucatán, quedando pendiente de aclarar 103,125,121.30 pesos, con lo que solventa 
parcialmente lo observado  

2022-A-31000-19-2023-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Yucatán aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 59,740,752.26 pesos (cincuenta y nueve millones 
setecientos cuarenta mil setecientos cincuenta y dos pesos 26/100 M.N.), por concepto de 
que acredite los servicios prestados objeto del contrato, correspondientes al contrato 

número GEY-SSP-044/2019 celebrado por la Secretaría de Seguridad Pública del Estado de 
Yucatán. 

2022-B-31000-19-2023-08-002 Promoción de Responsabilidad Administrativa

[...]

Desarrollo Rural, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 
artículos 42, párrafo primero, y 70, fracción I. 

2022-A-31000-19-2023-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
43,384,369.04 pesos (cuarenta y tres millones trescientos ochenta y cuatro mil trescientos 
sesenta y nueve pesos 04/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a 
Entidades Federativas 2022, por la falta de evidencia documental suficiente que acredite la

[...]

09-11-2022, celebrados por el Instituto de Movilidad y Desarrollo Urbano Territorial, 
quedando pendiente de aclarar 5,612,323.28 pesos, con lo que solventa parcialmente lo 
observado. 

2022-A-31000-19-2023-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
5,612,323.28 pesos (cinco millones seiscientos doce mil trescientos veintitrés pesos 28/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Entidades Federativas 2022, por la 
falta de evidencia documental suficiente que acredite los servicios pagados,

[...]

pesos, y quedando pendiente por aclarar 15,504,656.43 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2022-A-31000-19-2023-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
15,504,656.43 pesos (quince millones quinientos cuatro mil seiscientos cincuenta y seis 
pesos 43/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Entidades Federativas 
2022, por la falta de evidencia documental que acredite que el lugar donde se ejecutaron los